genericamente,  da un potente.  Ciò richiama le più elementari  norme di giustizia e  di 

legalità: almeno apparentemente non sembra un mezzo per attuare metodi degni di quella 

che  Sbriccoli  definisce  polizia  politica332.  Segue  subito  dopo,  nella  stessa  rubrica,  il 

divieto per gli appartenenti alle Arti,  di  legarsi  in società o tramite giuramenti,  tra le 

singole Arti  o tra  gli  uomini delle  Arti333.  Tale norma, d’importanza fondamentale,  è 

rinvenibile parimenti nella Constitutio Pacis di Federico I334. Nei dispositivi troviamo in 

primo luogo l’utilizzo di una terminologia comune. Se negli Ordinamenti si proibisce agli 

uomini delle Arti di legarsi in coniurationes, promissiones, obligationes vel posturas, vel  

conventiones aut iuramenta non istituzionalizzate nell’apparato politico, così Federico I 

maturità intellettuale e per le capacità su di essa fondate. Parallelamente si deve segnalare che veniva spesso 
ritenuta adeguata a tale scopo anche l’età di diciotto anni. PUGLIESE, Appunti sugli impuberi e i minori in  
diritto romano, p. 474-476.
332 SBRICCOLI, L’interpretazione dello Statuto, p. 456.
333 Ordinamenti di Giustizia, rubrica I, p. 41.  […] Et promictant inter se ad invicem solempniter, nullas  
coniurationes, promissiones, obligationes vel posturas, vel conventiones aut iuramenta facere vel servare 
inter se […].
334 Constituiones, I, rubrica 6, p. 245-246:  Conventicula quoque et omnes coniurationes in civitatibus et  
extra, etiam occasione parentelae, inter civitatem et civitatem et inter personam et personam sive inter  
civitatem et inter personam et personam sive inter civitatem et personam omnibus modis fieri prohibemus  
et in preteritum facta cassamus, singulis coniuratorum pena unius librae auri puniendis Episcopos vero  
locorum  ecclesiastica  censura  violatores  huius  sanctionis,  donec  ad  satisdactionem  veniant,  volumus  
coercere.  Receptatoribus  etiam malefactorum,  qui  predictam pacem violaverint  et  praedam ementibus  
nostram indignationem subituris, et eisdem poenis feriendis: preterea bona eius publicentur, et domus eius  
destruantur. Qui pacem iurare et tenere noluerit, beneficio et lege pacis non fruantur.
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vieta conventicula quoque et omnes coniurationes, allargando la casistica ai rapporti non 

leciti tra personam et personam sive inter civitatem et inter personam et personam sive  

inter civitatem et personam omnibus modis fieri prohibemus. Il divieto, in entrambi i casi